Asturies

La Bajada infinita
(primer dia)

7 Ficha realizada en diciembre de 2014

Duracién: Fin de semana.
Distancia: 43 km.

Salida: Villamanin 15:35h
Llegada: San Emiliano.

Puntosde M Embalse de Barrios de Luna.
interés: Pueblo de Babia.
Puerto Ventana.
Museo de la Prehistoria.
Paisaje, naturaleza y diversidn.

Transporte @®

IDA
Oviedo:

Gijon:

Avilés:

Descripcion de la ruta

Primera etapa: Villamanin - San Emiliano

Ruta lineal con inicio y final en distintos puntos. Un recorrido
fascinante que nos conducira por la belleza de los valles del norte
leonés, Los Barrios de Luna y su sereno embalse, la Reserva de Iz
biosfera de Babia, y la impresionante entrada a Asturias por el
puerto Ventana, con una subida larga pero tendida que merece la
pena por sus espectaculares paisajes y con unos descensos en los
que se recomienda prudencia. Ruta por carreteras secundarias que
la hacen apta para cualquier tipo de bicicleta.

Vistas desde el puerto Ventana

La primera parte es una subida tendida pero constante por el valle

del rio Rodiezno, del que la carretera nos separard para guiarnos entre prados, vegas, vacas y
caballos montafieses de espesas melenas rubias, hasta el tinel que nos cambia de valle: entraremos
en Luna. La subida es algo costosa pero merece la pena por los paisajes que se extienden ante

1 Horario recomendado de salida para disfrutar de toda la ruta con tranquilidad.
2 | os horarios de los transportes pueden estar sujetos a variaciones.
3 Disponibles mas horarios en www.renfe.com/viajeros/cercanias/asturias/index.html y www.renfe.com/viajeros/feve/horarios.html.
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nosotros. La bajada es estupenda, larga y muy pronunciada (ojo
con la velocidad) y nos introduce directamente en el siempre
magico paisaje de los Barrios de Luna. El embalse de Luna nos
acompafara durante un trecho hasta Babia y San Emiliano
(denominado antiguamente Santumichano), donde dormiremos,
bajo la mirada atenta de los picos que conforman el Macizo de
Ubifa. Este pueblo forma parte de la Reserva de la biosfera de
Babia.

Vistas a Ledn desde el puerto
Ventana

Oddmetro, perfil y mapa general

Longitud total
(km)

Longitud subida
(km)

Longitud bajada
(km)

% Medio ascenso

% Medio descenso

42.57

27.61

14.50

2.05

3.60

Altitud maxima

(m)

Altitud salida
(m)

Altitud llegada
(m)

Desnivel ascendido

(m)

Desnivel descendido

(m)

1482.89

1131.67

1177.27

565.74

522.47
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